

**BALANCETE MENSAL**  
**30/06/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>2.127.420.428</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	599.985.957	
Instrumentos Financeiros	288.472.336	
Operações de Crédito	1.218.336.307	
Outros Créditos	18.910.707	
Outros Valores e Bens	1.715.122	
<b>Permanente</b>	<b>50.100.988</b>	
Investimentos	33.078.172	
Imobilizado de Uso	16.711.806	
Intangível	311.011	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>2.177.521.416</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.915.056.993</b>	
Depósitos	1.195.804.997	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	321.860.472	
Relações Interfinanceiras	348.012.365	
Relações Interdependências	13.181	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.752.644	
Outras Obrigações	45.613.333	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>262.464.423</b>	
Capital Social	124.759.232	
Reserva de Sobras	106.687.371	
Resultado do Ano Corrente	31.017.820	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.177.521.416</b>	

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/06/2022**

Valores em reais

Descrição	06/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>26.488.916</b>	<b>137.233.004</b>
Operações de Crédito	17.486.485	93.772.978
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.647.130	12.759.125
Resultado das Aplicações Compulsórias	11.556	44.149
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.343.746	30.656.753
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(13.476.015)</b>	<b>(82.681.811)</b>
Operações de Captação no Mercado	(13.170.655)	(65.893.683)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.540.295)	(9.190.178)
Provisão para Operações de Créditos	1.234.936	(7.597.950)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>13.012.901</b>	<b>54.551.193</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(3.010.648)</b>	<b>(16.444.913)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	668.301	4.548.282
Rendas (Ingressos) de Tarifas	740.971	4.386.981
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.726.387)	(15.562.340)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.255.952)	(14.310.345)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(39.290)	(322.174)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.204.494	8.255.468
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(678.597)	(3.098.323)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(19.561)	(101.641)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	95.372	(240.822)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>10.002.253</b>	<b>38.106.280</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(82.175)</b>	<b>110.779</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.761
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(9.010)
Outras Receitas	36.819	487.997
Outras Despesas	(118.994)	(369.969)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>9.920.078</b>	<b>38.217.059</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	3.221	(208.777)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	947	(133.726)
Participações nos Resultados de Empregados	190.818	(3.123.905)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>10.115.064</b>	<b>34.750.651</b>
Juros ao Capital	(774.164)	(3.732.831)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>9.340.900</b>	<b>31.017.820</b>

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC